

**Division of Agricultural Extension
ICAR- Indian Agricultural Research Institute
New Delhi-110012**

Walk-in-Interview

A Walk-in-Interview will be held at **Division of Agricultural Extension, IARI, New Delhi-110012** on **27.04.2016** at **10.00 A.M** for hiring personnel for the two projects as mentioned on purely temporary and contractual basis for the two sponsored research projects as mentioned below:

Name of the Projects	Name and number of the posts	Qualifications	Emoluments Per Month	Age limit
1. Analytical Study of Experiential Learning and Andragogical Methods for Developing Entrepreneurial Human Resources (P.I. Dr Rashmi Singh) Code: 12-173, TG: 3190 2. A Study of Skill Gaps in Agricultural Education in India (P.I. Dr. J.R. Mishra) Code: 12-188, TG: 3205	Senior Research Fellow (Two: one for each project)	Essential: Masters degree in Extension Education / Agricultural Extension / Education/ Economics/ Sociology/ Agri business/ Agricultural Sciences/ Psychology/Social Work or any other related Social Science discipline with four years of Bachelor's degree. Candidates having post graduate degree in basic sciences with 3 years Bachelor degree and two years Master's degree should have qualified NET as mentioned in ICAR memorandum F.No. Agri Edn.6/27/2014/HRD dated 13.07.2015 and F. No. Agri. Edn.6/27/2014 HRD dated 09.10.2015 Desirable: Good skills in MS word, Excel, SPSS/SAS	Rs.25000/- + H.R.A.	upto 35 years For SC/ST/ /OBC upto 40 years
	Computer Assistants (Two: one for each project)	Essential: Graduate in any discipline with experience of computer operation Desirable: Good command on English language	Rs.20000/- p.m.	Upto 35 years For SC/ST/ /OBC upto 40 years
	Skilled Workers (Two: one for each project)	Essential: XII pass Desirable: Field Experience	Rs.10000/- p.m.	Upto 35 years For SC/ST/ /OBC upto 40 years

Terms and Conditions:

- i. Candidate may also send advance copy of their application on email: or through post:
 - a. For project 1, to Dr. Rashmi Singh, Principal Scientist, Division of Agricultural Extension, IARI, New Delhi-110012 or rashmisingh@iari.res.in
 - b. For project 2, to Dr. J.R. Mishra, Senior Scientist, Division of Agricultural Extension, I.A.R.I., New Delhi-110012 or jyotiranjnmishra@yahoo.co.in

- ii. Age limit: Maximum age is 35 years for SRF (age relaxation of five years for SC/ST & women and three years for OBC)
- iii. The posts are purely temporary, the candidate shall not claim regular appointment at this Institute, as the post is co-terminus with the project.
- iv. The SRFs will not be entitled for any regular leave, but are allowed to have CL and RH from time to time, not exceeding 10 days in a year. The SRFs are full time worker and are required to adhere to the administrative, financial and disciplinary regulations of the IARI, hence regular attendance of the SRF will be maintained by keeping an attendance register with the PI of the concerned project.
- v. The interview of eligible candidates will be held according to schedule given above. iv. The candidates will have to compulsorily bring the filled in application form (as per the format annexed), all the original certificates from matriculation onwards, date of birth certificate, NET/equivalent certificate, degree certificate either original or provisional and one set of the self-attested photocopies of all the required certificates from matriculation onwards and an attested copy of recent passport size photograph pasted onto the application form. Proof of experience and publications also need to be submitted.
- vi. No TA/DA will be paid for attending the interview.
- vii. Only the candidates meeting essential qualifications would be interviewed
- viii. Concealing of facts or canvassing in any form shall lead to disqualification or termination of such candidates.
- ix. The candidates are required to submit the application at the time of interview as per the format annexed along with the declaration
- x. The candidate intending to attend the interview, if any of his/her near or distant relative is an employee of the ICAR/IARI, have to declare his/her name, designation, nature of duties, relationship in writing so as to reach to rashmisingh@iari.res.in or jyotiranjanimishra@yahoo.co.in by 26th April, 2016 . If on the date of interview no such declaration is furnished and found that his relative is an employee of ICAR/IARI, such candidate will not be allowed for interview.
- xi. All the other candidates are also required compulsorily to furnish the declaration duly signed in the format annexed and submit on the date of interview.
- xii. The candidates have to strictly submit the form annexed (typed/filled) duly signed and submit on the date of interview
- xiii. Reporting time for interview: Candidates reporting on 27th April, 2016, till 10.00 AM will be interviewed at Division of Agriculture Extension, ICAR-IARI, New Delhi – 110012

Dr. Rashmi Singh and Dr Jyotiranjjan Mishra
PI, ICAR Extramural funded project

Copy to:

1. All Project Director/Head of Division/MOHR/In-charge of IARI Guest Houses.
2. PA to the Director/JD (R /JD (E)/JD (A), IARI, New Delhi-12
3. In-charge, AKMU, IARI, with the request that the same may please upload on IARI website.
4. Notice board, Division of Agricultural Extension, ICAR-IARI, NewDelhi-110012

Application Form

Application for the post of

- 1 Full Name (In Block letters)
- 2 Father's Name
- 3 Date of Birth (DD/MM/YY)
- 4 Age as on date of Interview
- 5 Address with pin code {a. Permanent address and b. For communication}
- 6 Mobile No
- 7 email address
- 8 Sex
- 9 Marital Status
- 10 Whether belongs to SC/ST/OBC/General (Attach proof)
11. Details of Educational Qualification from 10th onwards (Attach attested copies of certificates) Degree Board/University Year of passing Maximum marks Marks obtained Percentage
12. Details of Experience (include experience of one year and above only, attach the proof) S. No Position held Employer Period (from) Period (to) Total experience
13. Details of publications (only published research papers with proof)
14. No objection certificate from present employer
15. Additional information, if any
16. Self declaration regarding truthfulness in application

DECLARATION

I also hereby declare that none of my near or distant relative is an employee of the Indian Council of Agricultural Research (ICAR)/ Indian Agricultural Research Institute (IARI). If found otherwise and in the event of non-declaring the same as prescribed in the advertisement, my candidature to the Interview and my selection to the post be cancelled. Ihereby declare that all statements made in the application are true/ correct to the best of my knowledge and belief. In the event of any information being found false or incorrect, my candidature/appointment may be cancelled without any notice.

Date & Place

Signature

Full name of the Candidate

Declaration

I, is willing to attend for the interview of on, 2016 in Agriculture Extension Division.

The following particular of my relative in ICAR is furnished as per the requirement of the advertisement for attending the interview:

Name :

Designation :

Nature of duties :

Relationship :

Date & Place

Signature

Full name of the Candidate

कृषि प्रसार संभाग

आईसीएआर-भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान, नई दिल्ली -110012

No.Ag. Ext./

दिनांक: 12 अप्रैल, 2016

प्रत्यक्ष साक्षात्कार

आईसीएआर बाह्य वित्त पोषित परियोजनाओं के तहत निम्न पदों के लिए 27-04-2016 पूर्वाह्न 10.00 AM कृषि प्रसार संभाग , आई.सी.ए.आर.-आईएआरआई, नई दिल्ली -110 012 में वॉक-इन-इंटरव्यू आयोजित किया जाएगा

परियोजना का नाम	पद का नाम व संख्या	योग्यता	प्रति माह वेतन
<p>1. उद्यमशील मानव संसाधन विकास हेतु अनुभावात्मक और वयस्क शिक्षा विधियों का विश्लेषणात्मक अध्ययन (प्रधान अन्वेषक: डॉ. रश्मि सिंह) कोड: 12-173, TG: 3190</p> <p>2. भारत में कृषि शिक्षा में कौशल अंतराल का एक अध्ययन (प्रधान अन्वेषक: डॉ. ज्योति रंजन मिश्रा) Code: 12-188, TG: 3205</p>	<p>एस.आर.एफ. (दो; एक प्रति परियोजना)</p>	<p>आवश्यक: एम.एस.सी.(कृषि प्रसार / अर्थशास्त्र / सांख्यिकी/ कृषि विज्ञान /एग्रिबिस्नेस/ शिक्षा/ समाजशास्त्र/ मनोविज्ञान/ समाज कार्य/ अन्य सामाजिक विज्ञान) में, स्नातक की डिग्री 4 साल के साथ। बेसिक साइंसेज में स्नातकोत्तर उम्मीदवार की 3 साल तथा स्नातक की डिग्री के साथ 2 साल की डिग्री के साथ नेट योग्यता, उल्लेख के रूप में आई.सी.ए.आर. जापन एफ.न. एग्री. एडु./6/27/2014/HRD दिनांक 13.07.2015 HRD और एफ.न. एग्री. एडु./6/27/2014/HRD दिनांक 09.10.2015 पढे । वांछनीय: सर्वेक्षण पद्धति के माध्यम से डेटा संग्रह का अनुभव। प्रासंगिक सॉफ्टवेयर और रिपोर्टिंग के माध्यम से डेटा विश्लेषण का अनुभव।</p>	<p>₹.25000/- + आवास भत्ता (30 %).</p>
	<p>संगणक सहायक (दो; एक प्रति परियोजना)</p>	<p>आवश्यक: कंप्यूटर संचालन के अनुभव के साथ किसी भी विषय में स्नातक डिग्री वांछनीय: अंग्रेजी भाषा की अच्छी जानकारी</p>	<p>₹ 20000/- प्रति माह</p>
	<p>कुशल कामगार (दो; एक प्रति परियोजना)</p>	<p>आवश्यक: बारहवीं पास वांछनीय: फील्ड में कार्य का अनुभव</p>	<p>₹ 10000/- प्रति माह</p>

नियम एवं शर्तें

1. आयु सीमा: वरिष्ठ अनुसंधान अध्येयता (एस.आर.एफ.) के लिए अधिकतम आयु सीमा ३५ वर्ष (अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति तथा महिलाओं के लिए आयु सीमा में पांच वर्षों की छूट एवं अन्य पिछड़ा वर्ग के लिए आयु सीमा में तीन वर्ष की छूट)।
2. यह सभी पद पूर्णतया अस्थायी है, क्योंकि यह पद परियोजना की समाप्ति के साथ ही खत्म हो जाएगी अतः उम्मीदवार स्थाई नियुक्ती के लिए दावा नहीं करेगा।
3. एस.आर.एफ. किसी भी नियमित रूप से छुट्टी के लिए हकदार नहीं होगा, लेकिन समय-समय पर साल में 10 दिन से अधिक, सी.एल. और आर.एच. लेने के लिए अनुमति नहीं दी जाती है। एस.आर.एफ., पूर्णकालिक कार्यकर्ता हैं और

आईएआरआई के वित्तीय और अनुशासनात्मक नियमों का प्रशासनिक अनुसरण करना आवश्यक है, इसलिए एसआरएफ की नियमित उपस्थिति, प्रधान अन्वेषक के पास उपस्थिति रजिस्टर में दर्ज की जाएगी।

4. उपरोक्त कार्यक्रमानुसार केवल पात्र उम्मीदवारों का ही साक्षात्कार लिया जाएगा।

5. उम्मीदवार अपने साथ आवेदन पत्र की पूर्ण रूप से भरी हुई प्रति (साथ संलग्न प्रारूप के अनुसार), दसवीं से लेकर सभी शैक्षणिक योग्यताओं के असली प्रमाण पत्र, जन्म तिथि के लिए प्रमाण पत्र, नेट एवं अन्य समकक्ष योग्यता का प्रमाण पत्र, उपाधियों के असल अथवा सामयिक (प्रोविजनल) प्रमाणपत्र तथा इन सभी प्रमाण पत्रों की एक-एक स्वयं सत्यापित छाया-प्रति एवं आवेदन पत्र पर चिपकी हुई एक सत्यापित फोटो आवश्यक रूप से लेकर आए। कार्यानुभव एवं प्रकाशनों के प्रमाण भी प्रस्तुत करने की आवश्यकता है।

6. साक्षात्कार के लिए उपस्थित होने के लिए कोई भी यात्रा अथवा दैनिक भत्ता नहीं दिया जाएगा।

7. जो उम्मीदवार आवश्यक योग्यता को पूरा करेंगे उन्हीं का साक्षात्कार लिया जाएगा।

8. तथ्यों को छुपाना अथवा किसी भी प्रकार के प्रभाव का प्रयोग उम्मीदवार को अयोग्य घोषित करने अथवा सेवा समाप्ति के लिए बाध्यता होगी।

9. उम्मीदवार साक्षात्कार के समय साथ संलग्न प्रारूप के अनुसार आवेदन पत्र तथा घोषणा पत्र प्रस्तुत करेंगे।

10. जो उम्मीदवार साक्षात्कार में उपस्थित होने का इरादा रखते हैं तथा अगर उनका कोई नजदीकी अथवा दूर का रिश्तेदार भा.कृ.अ.प. / भा.कृ.अ.स. में सेवारत है तो उन्हें उसका नाम, पद, कार्य का प्रकार, रिश्ते की लिखित में घोषणा दिनांक २६ अप्रैल २०१६ तक rashmisingh@iari.res.in या jyotiranjnismishra@yahoo.co.in को भेजनी है।

11. अन्य सभी उम्मीदवारों को भी साक्षात्कार के दिन संलग्न प्रारूप के अनुसार हस्ताक्षर युक्त घोषणा पत्र आवश्यक रूप से प्रस्तुत करना है।

12. उम्मीदवारों को संलग्न प्रारूप के अनुसार पूर्ण रूप से भरा हुआ अथवा टाईप किया हुआ हस्ताक्षर युक्त फार्म साक्षात्कार के दिन आवश्यक रूप से प्रस्तुत करना है।

13. साक्षात्कार के लिए उपस्थित होने का समय: २७ अप्रैल २०१६ प्रातः १० बजे तक, कृषि प्रसार संभाग, भा.कृ.अ.प.- भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान, नई दिल्ली-११००१२

(रश्मि सिंह एवं ज्योति रंजन मिश्रा)

पी.आई., आई.सी.ए.आर. बाह्य वित्त पोषित परियोजना

कॉपी:

1. सभी परियोजना निदेशक / डिवीजन / MOHR के प्रमुख / प्रभारी आईएआरआई गेस्टहाउसों की।
2. पीए निदेशक / जद (आर / जद (ई) / जद (ए), भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान, नई दिल्ली से 12
3. प्रभारी, AKMU, आई.ए.आर.आई., अनुरोध है कि आई.ए.आर.आई. वेबसाइट पर अपलोड की जाये।
4. नोटिस बोर्ड, कृषि प्रसार, आई.सी.ए.आर.- आई.ए.आर.आई., नई दिल्ली -110012-

आवेदन पत्र

पद के लिए आवेदन पत्र:

1	साफ अक्षरों में पूरा नाम	फोटो
2	पिता का नाम	
3	जन्मतिथि (दिन/महीना/साल)	
4	साक्षात्कार के दिन आयु	
5	पिन कोड के साथ पूर्ण पता अ. स्थाई पता ब. पत्राचार के लिए पता	
6	मोबाइल नं.	
7	ई-मेल पता	
8	लिंग	
9	विवाहित/ अविवाहित	
10	अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग/सामान्य(प्रमाण संलग्न करें)	

11. दसवीं से लेकर आगे तक की शैक्षणिक योग्यता का विवरण (प्रमाण पत्र की स्वप्रमाणित छायाप्रति संलग्न करें)

उपाधि	बोर्ड / विश्वविद्यालय	उत्तीर्ण करने का वर्ष	अधिकतम अंक	प्राप्तांक	प्रतिशत

12. कार्य का अनुभव (एक वर्ष या उससे अधिक का अनुभव ही सम्मिलित करें, प्रमाण पत्र की स्वप्रमाणित छायाप्रति संलग्न करें)

क्रम संख्या	पद	नियोक्ता	समयावधि से	समयावधि तक	कुल अनुभव

13. प्रकाशनों का विवरण (केवल प्रकाशित शोध पत्र प्रमाण सहित)

14. वर्तमान नियुक्ती करने वाले का अनापत्ति प्रमाण पत्र

15. कोई अन्य जानकार, यदि हो तो

16. आवेदन पत्र में दी गई जानकारी की सत्यता के लिए स्वयं का घोषणा पत्र

घोषणा पत्र

मैं यह घोषणा भी करता/करती हूँ कि मेरा कोई भी नजदीकी अथवा दूर का रिस्तेदार भा.कृ.अ.प./ भा.कृ.अ.स. में सेवारत नहीं है। यदि विज्ञापन में आवेदन पत्र के साथ संलग्न प्रारूप के अनुसार मेरी नहीं होने की घोषणा के बाद भी कोई पाया जाता है तो मेरी साक्षात्कार के लिए उम्मीदवारी एवं चयन को रद्द कर दिया जाए।

मैं यह घोषणा करता/करती हूँ कि आवेदन पत्र में दिया गया प्रत्येक कथन मेरी जानकारी एवं विश्वास के अनुसार सत्य/सही है। किसी भी कथन के गलत अथवा झूठा पाए जाने की स्थिति में मेरी उम्मीदवारी/नियुक्ति बिना सूचना के रद्द कर दी जाए।

दिनांक एवं स्थान

हस्ताक्षर

उम्मीदवार का पूरा नाम

घोषणा पत्र

मैं दिनांक को

..... के पद हेतु साक्षात्कार के लिए

आनुवांशिकी संभाग में उपस्थित रहूँगा/रहूँगी। विज्ञापन की मांग के अनुसार भा.कृ.अ.प./भा.कृ.अ.स. में सेवारत मेरे का रिस्तेदार का

विवरण नीचे दिया जा रहा है:

नाम:

पद:

कार्य का प्रकार:

रिश्ता:

दिनांक एवं स्थान

हस्ताक्षर

उम्मीदवार का पूरा नाम